## 38.

Anno incerto.<sup>1)</sup> 1198—1216.

Der apostolische Nuntius bestätigt, früheren päpstlichen Verordnungen gemäss, dem Kloster Engelberg den Kirchenzehnten zu Stans, und bestimmt, dass davon zwei Teile dem Kloster und ein Teil dem Pfarrer zukommen sollen.

Omnibus christi fidelibus tam futuris quam presentibus notum esse uolumus, qualiter quoddam regulare cenobium quod mons angelorum nuncupatur in constantiensi diocesi situm est, in quo utriusque sexus deuota | sanctitas, ac sancta deuotio iugiter in dei laudibus perseuerat. Super omnia autem sanctimoniales LXXX. sinceri nominis, ac totius mundane prauitatis et uanitatis expertes, deo student | cottidie militare . que sic firma custodia, et murorum clauduntur ambitu, ut ex quo semel habitum religionis assumpserint, nunquam eis de cetero patebit exitus, donec per carnis obitum | ad tumulum efferantur. Tales ergo frequenter in uictualibus magnam patiuntur penuriam, quibus de remotis partibus per locorum dispendia, non sine sumptu plurimo ac labore multiplici, | parum quid uictus transportatur. Predictum quippe cenobium inter alpium niuosa cacumina horridam monachis prestat habitationem . ubi terra non parit segetem, nec uitibus fecundatur . ubi | grando, nix, glacies, continue dominantur. Quia itaque tanta religio in tanta asperitate pollet, ne quod absit ex nimia paupertate deficiat, pontificali circumspectione indiget, | ad consolandam et alleuiandam iam dicti cenobii inopiam prouentus decimarum stannensis ecclesie, cuius patronatus ad ipsum monasterium respicit cum omnibus | pertinentiis suis, secundum statuta Clementis et Celestini Romanorum pontificum, nos quoque apostolice legationis

---

1) Das Datum dieser Urkunde ist zweifelsohne in die Regierungszeit Innocenz III. (1198—1216) zu setzen, indem sie offenbar die Antwort enthält auf die Bittschrift, welche der Abt von Trub und der Probst von Lucern (nach Neugart, Cod. Diplom. II. 122. im Jahre 1206.) um Verwendung der Einkünfte der Kirche zu Stans zu Gunsten des Klosters an diesen Papst gerichtet hatten, und deren Text in dieser Antwort stellenweise wörtlich angeführt wird. — Siehe Geschichtsfreund XIV. 236.

qua domino fauente fungimur auctoritate confirmamus, et | concedimus Heinrico<sup>1)</sup> in presentiarum ipsius loci abbati suisque successoribus, ut amodo et usque in sempiternum in suos usus conuertant . quod etiam propter | uicinitatem cenobii et ecclesie congruit, ita sane ut sacerdotes idoneos de clericali ordine tres ibi instituant, quorum unus curam animarum gerere, et | dio- cesano episcopo de spiritualibus debeat respondere, abbas uero de temporalibus competenti auxilio eorundem sacerdotum epis- copo sua iura soluere, reliqua | ad utilitatem monasterii sui apostolica auctoritate, et nostra concessione, redigere, ordinare debeat et disponere. Hanc autem pauperibus christi perne- cessari- | am concessionem, apostolica freti auctoritate, et ali- orum religiosorum uirorum consilio fecimus ea intentione, quatinus memoria nostri per orationum | frequentiam in ipso monasterio montis angelorum apud fratres et sorores ibidem christo seruientes, perpetuo habeatur. Ut igitur pacis et concordie uinculum | aliquando a monasterio et predicta ecclesia non dissoluatur, decernendo deliberantes uolumus, ut diuisio decimarum talis fiat, uidelicet ut due partes | ex integro mo- nasterio, tercia pars sacerdoti parrochitano cum consuetis oblationibus subditorum suorum cedat, talique distributione utraque ecclesia sua par- | te contenta, futuris temporibus in- refragabiliter ut id perseueret, apostolica, ac nostra auctoritate roborantes confirmamus. Quiquis ergo hoc nostrum statutum | apostolica auctoritate fultum, mutare ac infringere temptauerit, reum se coram districto iudice cognoscat, et a sacratissimo cor- pore et sanguine redemptoris nostri alienus fiat. | Orig. Bbb. V.